Folha de Selecção da Cultura Alvo
Data:      /      /       
Nome do Distrito:                                     Nome do Sub-distrito:                                     
Nome do Grupo de Agricultores:                                                  
	Cultura/ Variedade
	Consumido localmente ou não 
	Experiéncia no cultivo da cultura
	Mês de plantio/ período de maturidade
	Principais desafios da produção
	Rendimento médio comercializável por hec (kg)
	Preço unitário médio (USD/kg)

	Rendimento total por hec (USD)
	Custo de produção por hec (USD)
	Rendimento líquido estimado por hec (USD)
	Principal(is) Mercado(s)
	Condições de comercialização
	Comentários 
	Classificação 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　



Selecção da Cultura Alvo<Exemplo>

Data:      /      /       
Nome do Distrito:                                     Nome do Sub-distrito:                                     
Nome do Grupo de Agricultores:                                                  
	Cultura/ Variedade
	Consumido localmente ou não
	Experiência no cultivo da cultura
	Més de plantio/ período de maturidade
	Principais desafios da produção
	Rendimento médio comercializável por hec (kg)
	Preço unitário médio (USD/kg)
	Rendimento total por hec (USD)
	Custo de produção por hec (USD)
	Rendimento líquido estimado por hec (USD)
	Principal(is) Mercado(s)
	Condições de comercialização
	Comentários 
	Classificação 

	Cenoura/Nantes
	　Sim 
	Sim
	Março & Julho/ 3 meses
	Mosca da Ferrugem da Cenoura (Peste que afecta as raízes)
	10,000
	0.20
	2,000
	　825
	　1,175
	Mercado X
Mercado Y
	Mercado X: 300kg na quinta-feira
Mercado Y: 200kg na segunda-feira
	As peças pequenas podem ser vendidas na aldeia, Resistente a doenças
	　3

	espinafre/Cornet
	Sim
	Sim
	Março/ 3 meses
	Elevado custo da semente
	22,500
	　0.15
	3,375　
	1,000
	2,375
	Mercado Y
Revendedor Z
	Mercado Y: 500kg na segunda-feira
Revendedor Z: 100kg na quarta-feira
	O Revendedor vai para a machamba
	　1

	Cebola/ White Lisbon
	Sim
	Sim
	Fev & Junho/ 1 mes 
	Nenhum 
	5,000
	　0.10
	　500
	75
	　425
	Mercado X
Mercado Y
	Mercado X: 600kg na quinta-feira
Mercado Y:
400kg na segunda-feira
	Fácil de cultivar
	

	Couve/ Thousand Head
	Sim
	Sim
	Março/ 3 meses
	Apodrecimento negro (Mancha de folha)
	20,000
	　0.15
	3,000
	1,000
	2,000
	Mercado X
Mercado Y
	Mercado X: 600kg na quinta-feira
Mercado Y:200kg na segunda-feira
	Pode ser vendido na aldeia
	　2
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